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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou autoregulace učení u studentů pomáhajících

profesí na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně z pohledu autodeterminační teorie. Záměrem

práce je zjistit současnou míru autoregulace učení u studentů vybraných oborů a její dopad

na studium na vysoké škole.

Teoretická část vychází ze základních východisek autoregulace učení a rozebírá vnitřní

a vnější determinanty autoregulace. Dále se zabývá rozvojem autoregulace a pomáhajícími

profesemi. Praktická část se zaměřuje na zjištění míry autoregulace učení u studentů pomá-

hajících profesí vzhledem k jejich věku, studijním výsledkům, typu a formě studia. Shrnuje

zjištěné poznatky a nabízí doporučení pro praxi.

Klíčová slova: autoregulace učení, determinanty, motivace, pomáhající profese

ABSTRACT

Diploma work concerns with problems connected to self-regulation learning in students of

helping professions at Tomas Bata University in Zlin, Czech Republic, mostly in aspect of

self-determination theory. Work is focused to determine current self-regulated learning

rate of earlier mentioned students and its effects on study at university.

Theoretical part is based on the cornerstones of self-regulation learning and deals with in-

ner and outer factors of self-regulation. It also deals with the development of self-

regulation and helping professions. The practical part is focused on the detection rate of

self-regulated learning in students helping profession due to their age, academic achieve-

ment, the form and the type of study. It summarizes the findings and offers recommendati-

ons for practice.

Keywords: self- regulated learning, determinants, motivation, helping professions

„Lidi je třeba učit, jak mají myslet, a ne to, co si mají myslet.“

Georg Christoph Lichtenberg

„Podněty, vzbuzující nás k učení a poznání, jsou ve věcech samých, kterým se učíme a kte-

ré poznáváme.“

Marcus Tullius Cicero
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je autoregulace učení u studentů pomáhajících profesí na

Fakultě humanitních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Autoregulace se stává jedním z klíčových pojmů současné pedagogické psychologie, pro-

tože naším cílem výchovy by mělo být vychovat jedince, který bude samostatný, nebude

potřebovat dohled, dokáže sám sebe vychovávat, přijme odpovědnost za svůj život a své

jednání. Jedná se o náročnou disciplínu, která vyžaduje změnu přístupu ve výchově

a vzdělávání.

Ve škole jedinci získávají spoustu nových informací, které by se neměli ovšem jen učit

mechanicky nazpaměť, ale mělo by jít především o pochopení a použití získaných po-

znatků v praxi. Učitel by měl umět žáka motivovat k celoživotnímu učení a zařazovat do

výuky prvky, které budou rozvíjet aktivní přístup žáka k jeho učení. Cílem vzdělávacího

procesu pak bude vnitřně motivovaný jedinec, který bude odpovědný za svůj vzdělávací

proces a za své poznávání.

Diplomová práce je rozdělena formálně do pěti kapitol, z čehož tři kapitoly tvoří teoretic-

kou část a dvě praktickou. První kapitola popisuje teoretické východisko autoregulace uče-

ní, její fáze a kompetence k učení. Jsou zde vysvětleny základní pojmy týkající se autoregu-

lace učení. Druhá kapitola teoretické části se zabývá rozvojem autoregulace učení, jsou zde

vymezeny pojmy týkající se determinant autoregulace a jejího rozvoje, taktéž se seznámí-

me s metodami zkoumajícími autoregulaci učení s využitím v praktickém životě. Poslední

kapitola je věnována problematice pomáhajících profesí a to především z hlediska kompe-

tencí sociálního pedagoga a andragoga, jež mají souvislost s autoregulací učení.

Čtvrtá a pátá kapitola se zabývá samotným výzkumem, jeho realizací a vyhodnocením.

Cílem praktické části je zjistit, jaká je míra autoregulace učení u studentů pomáhajících

profesí na Fakultě humanitních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Pojednává také o

vztahu autoregulace k různým aspektům: forma a typ studia, věk studenta a studijní pro-

spěch. Ve výzkumu je využito metod a technik kvantitativního výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA AUTOREGULACE UČENÍ

Autoregulace je poměrně nový pojem, který se začíná objevovat v přípravě budoucích pe-

dagogů, neboť tato proměnná výrazně ovlivňuje úspěšnost jedinců ve škole a pak přede-

vším v dalším životě. Právě z toho důvodu se jí v současnosti zaobírají odborníci

v pedagogicko-psychologické literatuře.

Jsou různé teorie autoregulace, které vycházejí z rozličných přístupů a hledisek.

1.1 Autoregulace učení

Autoregulace učení je taková úroveň učení, kdy žák je sám iniciátorem svého vlastního

procesu učení. Chce dosáhnout určitých vytyčených cílů, které si stanoví a používá při tom

specifických strategií učení, jež užívá s ohledem na kontext, v němž se učení odehrává.

(Čáp a Mareš, 2001, s. 506)

Autoregulace se dá rozvíjet a postupně zdokonalovat u všech jedinců a proto je pro peda-

gogickou psychologii perspektivní. Pokud se dospělé osoby rozhodnou dále se učit, pak

jejich učební motivace bývá mnohem silnější než u dospívajících, jelikož ví, proč se učí.

Autoregulaci se člověk učí od malička až do vysokého věku, kdy se snaží regulovat své

chování, emoce a motivaci. (Hrbáčková, 2010, s. 21)

Termín autoregulace můžeme chápat jak z psychologického pohledu, tak z pohledu peda-

gogické psychologie a didaktiky. Z psychologického pohledu autoregulace označuje vztah

člověka k sobě samému, vyznačující se kromě sebepoznání také způsobilostí měnit

a zdokonalovat sám sebe podle určitého plánu, utvářet sám sebe podle vytyčených cílů,

kterých má být dosaženo. (Helus a Pavelková, 1992, s. 199)

V širším pojetí autoregulaci chápeme jako:

„…individuální proces, ve kterém dochází k interakci kognitivních a nonkognitivních akti-

vit ovlivňující jedincovo chování“ (Hladík a Vávrová, 2011, s. 7).

V užším pojetí je autoregulace vázána na konkrétnější situaci nebo jednání. Podle toho

dělíme autoregulaci na autoregulaci učení, autoregulaci chování, sebeřízení, sebekontrolu

a můžeme v literatuře objevit i pojem autoregulující organizace. (Hladík a Vávrová, 2011,

s. 7)
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Podle Heluse (2007, s. 127) je autoregulace to, že jedinec se vlastním úsilím více nebo mé-

ně vymaňuje z tlaku vnějších činitelů a sám se podílí na řízení svého chování, jednání,

uvažování – svého vývoje a své socializace.

Do socializační autoregulace lze zahrnout vynucování adaptace vnějšími příkazy a zákazy,

to je vnějším tlakem, vnitřní autoregulací, což je vlastní regulace tím, co bychom mohli

nazvat svědomí nebo osobní étos, založený na úrovni etického cítění, spojeného se

zvnitřněnými morálními normami nebo standardy. Podle Bandury se systémy sebeřízení

vytvářejí internalizací hodnot, avšak: „Není ještě vysvětleno, zda postoje kontrolují

chování, nebo zda změny chování způsobují přizpůsobení postojů“ (Nakonečný, 1999,

s. 105).

Tabulka č. 1: Přístupy k autoregulaci učení (Mareš, 2010, s. 16)

Přístup pedagogický

(andragogický)

Zaměřuje se především na vzdělávání dospělých a označuje se

termínem self-direction. Jedná se o vnitřní kontrolu a řízení. Ob-

vykle jsou zde rozlišovány tři dimenze. Jednou z nich je dimenze

sociologická, kdy žák vypracovává úkoly nezávisle na učiteli

a spolužácích, tedy řídí sám sebe. Druhou dimenzi nazýváme

pedagogická, tady se předpokládá, že žák vyučuje sám sebe. Po-

slední dimenzí je dimenze psychologická, která se zabývá osob-

nostním faktorem, psychickými potřebami a odpovědností žáků,

kritickým myšlením apod.

Přístup psychologický Zabývá se všemi věkovými kategoriemi a je zaměřen na jejich

výchovu a vzdělání. Označuje se termínem self-regulation.

Významným faktorem autoregulace je vědomí vlastní způsobilosti, jak vytyčeného cíle

skutečně dosáhnout. S tímto vědomím se jedinec nerodí, ale v průběhu socializace se

vyvíjí. Helus (2007, s. 128) vymezil zdroje, z jakých si jedinec utváří vlastní sebeuplatnění:


[…]


studia, což by se dalo očekávat. Taktéž se nepotvrdil statisticky významný rozdíl mezi stu-

denty s lepším studijním prospěchem a studenty s horším studijním prospěchem.

U všech studentů byla velmi nízká vnitřní motivace, což pravděpodobně bylo příčinou tak

nízké míry autoregulace učení. Nedostatky této úrovně autoregulace spatřujeme především

v systému našeho školství. Současný učitel ve výuce nezařazuje autoregulační dovednosti

takovým způsobem, aby se staly součástí každodenního života jedince. I když se rozvoj

autoregulačních dovedností dostává do školních vzdělávacích programů, často se stává, že

učitelé nejsou na takovou výuku dostatečně připraveni. Proto za klíčové považujeme pro-

fesní rozvoj učitelů zaměřený na nácvik rozvoje autoregulačních dovedností žáků nebo

studentů. Pedagogové by si měli taktéž uvědomit důležitost rozvoje autoregulačních do-

vedností, které se dají zvyšovat, jak dokazuje výzkum Foltýnové (2009), která zjistila, že
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systematickým nácvikem metakognitivních strategií se zvýšila u zkoumaných žáků míra

autoregulačních dovedností.

Diplomová práce bude poskytnuta Univerzitě Tomáše Bati a výsledky výzkumu mohou být

podnětem k zamyšlení nad současným průběhem výuky. Tato práce chtěla upozornit nejen

pedagogy, ale i širokou veřejnost, na problematiku autoregulace učení a její současné pojetí

v našem vzdělávání.
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 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážení studenti,

předkládaný dotazník je součástí dlouhodobého výzkumu Autoregulace učení studentů

pomáhajících profesí realizovaného na FHS UTB ve Zlíně. Cílem tohoto dotazníku je

zjistit, proč studujete na vysoké škole a jaká je Vaše motivace k učení. Dotazník je

anonymní, obsahuje 38 položek. V položkách 1 – 6 vyplňte základní údaje týkající se

Vaší osoby, v položkách 7 – 38 zaznačte na škále míru Vašeho souhlasu s uvedeným

výrokem (od 1 – naprosto nesouhlasím až po 7 – naprosto souhlasím).

Předem Vám děkujeme za čas věnovaný vyplnění dotazníku.

1. Věk:

2. Pohlaví:

a) žena

b) muž

3. Ročník studia:

a) 1.ročník

b) 2.ročník

c) 3.ročník

4. Forma studia:

a) prezenční

b) kombinovaná

5. Typ studia:

a) Bc.

b) Mgr.

6. Váš průměrný studijní prospěch:

a) do 1,5

b) nad 1,5

7. Je pro mě důležité, abych byl(a) dobrý(á) student(ka).

1 2 3 4 5 6 7

8. Učím se proto, abych neměl(a) problémy.

1 2 3 4 5 6 7

9. Učení mě baví.

1 2 3 4 5 6 7

10. Cítil(a) bych se špatně, kdybych se nepřipravila na zkoušku.

1 2 3 4 5 6 7

11. Učím se tak, abych porozuměl (a) studovanému oboru.

1 2 3 4 5 6 7

12. Učím se, protože se to ode mne očekává.

1 2 3 4 5 6 7

13. Baví mě psát seminární práce nebo plnit zadané úkoly.

1 2 3 4 5 6 7

14. Je pro mě důležité studovat z odborné literatury.

1 2 3 4 5 6 7

15. Je dobře, když si mě vyučující ve výuce nevšímá.

1 2 3 4 5 6 7

16. Chci být ve studiu lepší než většina mých spolužáků.

1 2 3 4 5 6 7

17. Chci se učit nové věci.

1 2 3 4 5 6 7

18. Když neuspěji napoprvé u zkoušky, cítím se špatně.

1 2 3 4 5 6 7

19. Studium je zábavné.

1 2 3 4 5 6 7

20. Učím se, protože musím.

1 2 3 4 5 6 7

21. Přednášky a semináře jsou pro mě zajímavé.

1 2 3 4 5 6 7

22. O studované problematice se bavím se svými spolužáky.

1 2 3 4 5 6 7

23. Pouštím se do náročných témat, protože bych měl(a) špatný pocit, že jsem to nezku-

sil(a).

1 2 3 4 5 6 7

24. Je pro mě důležité, aby si spolužáci mysleli, že jsem chytrý(á).

1 2 3 4 5 6 7

25. Pouštím se do náročnějších úkolů, než je po mně vyžadováno.

1 2 3 4 5 6 7

26. Okolí ode mne očekává, že studium zvládnu.

1 2 3 4 5 6 7

27. Zajímá mě, jak si při studiu vedu (jaké odborné úrovně dosahuji).

1 2 3 4 5 6 7

28. Rád(a) studuji problematiku, která je náročná.

1 2 3 4 5 6 7

29. Mám radost, když dostanu dobrou známku.

1 2 3 4 5 6 7

30. Je pro mě důležité porozumět náročným tématům.

1 2 3 4 5 6 7

31. Studuju spíše kvůli ostatním, než kvůli sobě.

1 2 3 4 5 6 7

32. Je pro mě důležité, aby si vyučující mysleli, že jsem dobrý(á) student(ka).

33.

1 2 3 4 5 6 7

34. Obor, který studuji, mě baví.

1 2 3 4 5 6 7

35. Snažím se zvládnout učivo, abych udělal(a) zkoušku.

1 2 3 4 5 6 7

36. Stydím se, když se mi něco nepodaří.

1 2 3 4 5 6 7

37. Jsem na sebe hrdý(á), když mám výborné studijní výsledky.

1 2 3 4 5 6 7

38. Po každé úspěšně vykonané zkoušce se odměním.

1 2 3 4 5 6 7

39. Studium je pro mě důležité.

1 2 3 4 5 6 7