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Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Diplomová práce je věnovaná problematice autoregulace učení u studentů pomáhajících profesí. Teoretická

část je tematicky vhodně specifikována, kapitoly vhodně členěny, ačkoliv postrádají autorčino provázání

vlastním slovem. Ke zmíněné slabší stránce teoretické části práce patří také příliš dlouhé a nepřehledné toky

informací (např. s. 26, 34).

Cílem praktické části bylo na základě kvantitativní analýzy zjistit míru autoregulace u studentů vybraných

pomáhajících profesí z pohledu autodeterminační teorie. V rámci popisu výzkumné metody (SRQ-A) chybí

odkazy na autory originální verze dotazníku a na autory z českého prostředí. Rovněž je postrádán rozsah a

struktura základního výzkumného souboru (N=?). Výzkumné hypotézy testují rozdíly v míře autoregulace

učení dle formy a typu studia, studijního prospěchu a souvislosti dle věku respondentů. Před použitím

parametrické statistky byly ověřovány předpoklady pro jejich použití. V práci je odkazováno na existenci

souvislostí mezi daným druhem regulace a věkem respondentů na základě testování významnosti

korelačního koeficientu. Rizika v interpretaci výsledků lze spatřit v dosažení nízkých hodnot r = 0,234;

-0,136; 0,182; 0,157, jenž lze hodnotit jako velmi nízkou těsnost korelace (hodnoty by měly být vyšší než

0,30, případně -0,30). Autorka však prokázala orientaci v základním zpracování dat a pokusila se o souhrnné

shrnutí a jejich interpretaci. Předloženou práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby

doporučuji práci hodnotit B (velmi dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Specifikujte ve výzkumu sledovanou proměnou věk (viz s. 46, 51)

2. Jaký postup by autorka volila v případě aplikace kvalitativního výzkumu?

3. V čem je práce přínosná pro praxi?

Celkové hodnocení* B

Datum: Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.